

DRE - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Descrição	No mês			No exercício			No exercício anterior
	Realizado	Orçado	%	Realizado	Orçado	%	Realizado
RECEITA BRUTA	57.448.282	56.031.895	3	517.271.480	461.300.258	12	343.839.823
(-) IMPOSTOS S/VENDAS	17.063.252	15.176.316	12	140.412.891	125.734.287	12	90.536.921
(=) RECEITA LÍQUIDA	40.385.030	40.855.579	-1	376.858.589	335.565.971	12	253.302.902
(-) CUSTO DO GÁS/SERVIÇO	31.808.212	31.186.575	2	299.632.817	253.749.502	18	183.379.696
(=) MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO	8.802.675	9.585.628	-8	76.051.140	81.117.365	-6	71.254.184
Industrial	5.078.160	4.191.350	21	42.942.880	35.344.707	21	33.143.122
Automotivo	2.311.689	4.243.770	-46	22.311.723	36.647.118	-39	28.808.249
Comercial	317.127	351.904	-10	2.452.916	3.025.025	-19	2.160.368
Residencial	333.679	346.207	-4	2.853.044	2.761.100	3	2.463.777
Setor Público	16.707	16.494	1	157.799	150.309	5	170.152
Térmico	0	346.391	-100	4.397.416	2.314.926	90	2.157.561
Cooperação	0	0	0	0	0	0	0
Consumidor Livre	519.457	172.888	200	2.109.994	1.573.283	34	1.019.978
(-) Perda do Gás	225.857	-83.375	-371	-1.174.632	-699.104	68	1.330.978
(-) Custos Operacionais	708.020	1.315.759	-46	6.673.814	10.833.102	-38	6.830.032
(-) Amortização Operacional	1.414.293	1.284.068	10	12.010.219	11.489.777	5	10.381.886
(=) LUCRO BRUTO	6.680.362	6.985.801	-4	57.367.108	58.794.486	-2	54.042.266
(-) Desp. Administrativas	1.519.038	2.042.449	-26	13.692.712	16.659.140	-18	13.085.497
(-) Desp. Comerciais	147.907	227.175	-35	1.422.403	2.290.576	-38	1.481.251
(-) Desp. Tributárias	289.575	235.136	23	4.854.483	2.032.106	139	3.367.741
(-) Amortização Administrativa	369.865	353.935	5	3.158.021	2.997.564	5	2.787.352
(+/-) Outras Receitas/Despesas	3.732.561	1.268.653	194	40.073.342	12.791.077	213	23.699.532
(=) EBITDA	9.870.695	7.033.762	40	89.481.071	62.093.517	44	70.189.196
(=) Resultado Financeiro	-288.092	-511.511	-44	-3.774.186	-4.373.854	60	-5.762.751
(+) Receita Financeira	590.162,44	255.500	131	3.702.806	2.461.851	50	3.355.500
(-) Despesa Financeira	878.254,53	767.011	15	7.476.992	6.835.705	9	9.118.251
(=) LUCRO ANTES DO IR/CSLL	7.798.445	4.884.247	60	70.538.644	43.232.322	63	51.257.207
(-) IR e CSLL	2.705.700	1.624.940	67	24.400.335	14.345.283	70	17.460.985
(+) Incentivo Redução IR	1.474.487	877.636	68	13.358.262	7.767.319	72	9.757.900
(+) Incentivo Reinvestimento	94.380	66.339	42	847.160	592.817	43	614.160
(+) IR e CSLL Diferido	27.641	23.460	18	168.576	211.140	-20	281.862
(+) Reversão JRCP	786.278	676.431	16	6.617.531	6.005.006	10	6.558.892
(=) RESULTADO DO EXERCÍCIO	7.475.531	4.903.173	52	67.129.838	43.463.322	54	51.009.037